virtutis egregiæ nomen concupiisset, nisi in ea quam plurimum dignitatis in esse iudicasset. Quid postquam matrem necauit? Numquid illæ ipsæ matris furiae quæ mentē ipsius assiduo cruciatu lacerabat, parum aperte doccebant, nunquam in hominibus quantumvis perditis, & efferatis sensum honestatis extingui? Nunquam enim consecleratos homines tatum sceleris conscientiavexaret, nisi hefisset eorum animis, nihil esse scelere foedius, nihil tetrius, nihil detestabilius. Quod si Nero homo omnium scelestissimus, si homo ille appellandus est potius quam importunum quoddam monstrum aique prodigiū, & scelus odio dignum, & virtutem laudabilem, & amadām esse iudicabat: quis animo fingi potest adeo cōsuetudinis improbitate vicitus, ut virtutis magnificentiam non suspiciat? Dies me deficeret, si vellem exemplis hanc sententiam confirmare. In re tamen adeo perspicua unico tantum, eoq; recenti, atque doméstico contetus ero. Fernandus quidam fuit regius Lusitanæ princeps, Ioánis regis hoc nomine primi filius. Is defuncto patre cum ab Eduardo rege illius fratre exercitum cum imperio obtinuisset, in Africam traiecit, atque signis collatis ita parua manu cū innumerabili hostium multitudine sāpè cōflixit, ut lēper ex illis

DE GLORIA

illis victoriam reportaret. Sed tādem effēctū
est, ut insidiis oppressus in hostium potesta-
tem perueniret, & in mediterraneas Mauri-
næ regiones deportaretur. Occuparat illuc
tyrannidem Lazerachus quidam homo au-
ritia immani, luxuria infinita, feria incredi-
bili præditus. Cum autem Fernandi redem-
ptio fuisset in lōginquū tempus dilata, nihil
enim inter nostros & Maurum conuenire po-
terat accidit tandem ut Fernandus ipse mul-
tis doloribus in ergastu o perfusus vitam
ederet. Eius autem morte tyranno nunciata,
tradunt illum quasi stupore percussum diu-
luisse, atq; tandem hæc verba protulisse. Pro-
fecto si vir hic non ita Mahometi institutis in-
fensus, & inimicus exitisset, fuisset in omni
ætate diuina quadam laude cœmulādus. Fuit
autem quidem in omni genere honestatis exel-
lens: ego tamen tres illins virtutes præcipue
sum semper admiratus. Constat enim illum
nūquam scese venere vlla commaculasse, nec
vnquam in vita mentitum fuisse: Deumque
semper ardentissima pietate coluisse. O vim
virtutis admirandam, quæ hominibus etiam
dedecore, flagitio, turpitudine contaminatis
eam adfert necessitatē, ut vel iniusti decoris
& honestatis excellentiam laudib⁹ in celum
rollant. Num clarius naturæ indicium expe-
ditatis

datis? Perfidiosus homo, atque adeo ex fraude & mendacio compositus, singularem fidem admiratur, in omni libidine terre, & impure volutatis, sanctissimi viri castitatem celebrat: hostis sanctitatis, purissimum & ardissimum religionis studium laudibus efferendum putat. Ergo si virtus tam valet, ut iisdem ipsis quorum cupiditatibus infesta est, admiracionem ingentem commoueat: quid conuenit afferre, nos laudem non natura & splendore suo, sed studio & cupiditate nostra metiri? Si enim ita esset qui turpi voluptate dueuntur nullo modo continentiae pulchritudine mouerentur: Neque qui alienum appetunt, innocentiam laudarent, neque scelasti, & impuri castitatem religionis extollerent. Quod quam falsum sit, satis esse probatum arbitror. Quamquam in re minime dubia confirmanda longior fuit quam fortasse conueniebat. Nihil est enim magis perspicuum, quam uniuersum genus humanum in virtutis laude mirifice sentire. Et hoc sit, ut dictum est, non lege, more, auctoritate instituto, sed insito natura iudicio. Ut enim Solem lucere, ignem calere sentiunt uniuersitas mortales omnes quantumvis imputri iudicant virtutis excellitiam esse admirandam, & praedicandam, & omnium studio complectendam. Nam ad id quod dixisti, infames homines,

DE GLORIA

homines, & impuras mulieres in iudicis, aut flagitiosis artibus exercēdis certo laudis præmio affici solere, iā responsum est, turpitudinem ipsam per se à nemine laudari posse: sed illud aptum atque concinum, quod informa, in cultu, in motu, in gestu denique corporis enitescit. Quæ tamen honestatis similitudo non tantam vim habet, vt impuras artes vulgo laudabiles efficiat. Nunquam enim vt probriū obijerentur, si hominum vulgus existimaret alicuius experēdi decoris laudem in illis esse fitam. Quod autem ad Sisyphum, & Antolycū, & Ulyssēm attinet, intelligi oportet, non in illis vanitatem, sed sapientiae specie fuisse laudatam. Sapientis enim hominis officium existimatur, multa dissimulare, multa etiam interdum Reip. causa simulare, & hostes insidijs callide circumuenire: quibus artibus apparet, tres illos priscis temporibus nobilitatos extitisse. Nee tamē Homerus quamvis multa præclare dicat, est in omnibꝫ audīsus. Multa enim mentiuntur Poëta, vt est in veteri proverbio. Cum igitur, vt ad propositum redeamus, exploratum sit tantam esse admirationem virtutis, tātum ipsius honestatis splendorem, vt tyrannos etiam homines ferros & humano generi pestilētes commoueant: Quid de populo tandem vniuerso existimat

dum est. Constat enim ex ijs qui nec insigni
scelere contaminati sunt: nec rursus egregiæ
virtutis specie commendati, virtute namque
excellentes multis annumerati non possunt
& qui insigni aliquo scelere publicum otium
perturbant, omniū consensu à vita com-
mune repelluntur. Est igitur populus multi-
tudo collecta ex ijs, qui vel aliquā officij me-
diocritatem tueri possent, vel in leuiore ali-
quo flagitio versantur. Hic tu quantam ora-
tionem consumpsisti in accusanda libidine po-
pulorum, in amentia multitudinis insectâda,
in communibus vitæ flagitijs describendis? In
illa vero explicatione ciuilium seditionū at-
que publicarū calamitatum exultauit oratio
tua omnem antiquitatis memoriam repetens
atq; deponstrans omnia imperia populorū
amentia & scelere concidisse. Sed mihi crede
habuit multum iniquitatis accusatio tua. Præ
termisis enim bonus populorum opera & in-
dustria constitutis, in eoru tantum malis enu-
merandis, yitijsq; omnibus felicendis versa-
ta est. Quid enim quælo fuisset ad humanæ vi-
te præsidium & cultum utiliter inserventum, si
non multitudinis labor, & manus accessisset
ut enim hic comittam terræ culturam, edium
extinctiones, urbium munitiones, curatio-
nem valerudinis, navigationem & artes innu-

DE GLORIA

merabiles ad viram sine cura degendā populi ipsius ope, & diligentia cōstitutas recte profecto viuendi disciplina, mores, & instituta nulta fuissent, nisi hominū multitudo iure sociata vñū in locum conuenisset. Nam si homines in siliis dissipati bestiarum more vagarentur, quis humanitatis cultus, aut quod veracūdiz signū in rebus humanis existeter? Cittates igitur indolem adolescentum excitaerunt, atque paulatim hominū ingenia excolentes, ad honestatis splendorem instruxerunt. In illis religio & officium ortum est: ibi iustitia lumē cluxit: ibi magnitudo animi, ibi modestia, & reliquæ virtutes extitē. Quin etiā artium maximarum studium, occultacumque rerum investigatio, & inventio nulla esse potuisset, nisi prius summorum hominum ingenia fuissent ciuilib⁹ institutis mansuetata, & exulta ad rerum naturam acriori mētis ac perspiciendam. Neque solum hoc præstat ciuilis cultus, ut homines ab agresti vita ad humanitatē traducti facilius humanarum atque diuinarum rerum cognitionem capiant, verum etiam vt securē atque commode vitam in nature peruestigatione consumant. Nullo enim modo summi viri sapientiæ studia cole re potuissent, nisi multitudinis ope eorū vita muniretur, multorumq; hominum inuenta in gente